

Số *12* /KH-THPT LTV

Đăk Song, ngày *19* tháng *10* năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2020 - 2021

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông,

Căn cứ nhiệm vụ, kế hoạch năm học và tình hình thực tế nhà trường năm học 2020 - 2021;

Trường THPT Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi (GVĐG) cấp trường năm học 2020 - 2021 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển nhà trường và của toàn Ngành;

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp;

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong nhà trường; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy.

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

- Là cơ sở để lựa chọn giáo viên dự thi GVĐG cấp tỉnh do Sở GD-ĐT tổ chức vào những năm học sắp tới.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông;



- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ HỘI THI GVDG

1. Đối tượng

Tham gia Hội thi GVDG cấp trường là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại nhà trường.

2. Điều kiện

Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 2 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận.

III. NỘI DUNG

1. Quy trình tổ chức: gồm 2 phần thi

1.1 Phần thi 1: Thi tay nghề 1 tiết dạy/GV tham gia dự thi.

- BTC hội thi chỉ định lớp dạy, GV chọn bài dạy theo qui định trong PPCT của thời gian diễn ra hội thi.

- GV sẽ được tiếp xúc với học sinh lớp dạy 1 tiết trước khi dạy chính thức và chuẩn bị giáo án trong khoảng từ 7 đến 10 ngày.

- Việc đánh giá các tiết dạy do các Giám khảo tiến hành độc lập bằng phiếu chấm theo Tiêu chuẩn đánh giá giờ dạy của Bộ GD-ĐT.

1.2 Phần thi 2:

Nộp báo cáo trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của bản thân đã áp dụng có hiệu quả tại nhà trường; biện pháp nêu trong báo cáo chưa được sử dụng để xét thi đua, khen thưởng trước đây. Báo cáo được đóng bìa cẩn thận, nội dung chính không quá 10 trang.

BGK chấm, thẩm định và đánh giá, cho điểm báo cáo theo thang điểm 10.

2. Công nhận danh hiệu GVDG

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường phải đạt các yêu cầu sau: phần thi số 1 phải đạt tiết dạy giỏi, điểm phần thi số 2 phải đạt từ **8 điểm** trở lên.

- Quyền lợi của GV đạt danh hiệu GVDG cấp trường: được cấp giấy công nhận danh hiệu GVDG cấp trường; được bảo lưu danh hiệu trong năm học 2020 - 2021 và được tiếp tục bồi dưỡng, chọn cử dự thi GVDG cấp tỉnh và làm căn cứ bình xét thi đua cuối năm.

3. Khen thưởng

Theo quy chế chi tiêu nội bộ.

4. Thời gian tổ chức Hội thi

- Thời gian đăng ký tham gia, chọn bài dạy: *Từ 02/11 đến 14/11/2020*
- Ban tổ chức chỉ định lớp dạy cho giáo viên dự thi: *Từ 23 đến 26/11/2020*
- Phần thi 1: *Ngày 27/11/2020*
- Phần thi 2: *Từ 01/11/2020 đến 28/11/2020*

Cách tính điểm:

$$\text{Tổng điểm} = \frac{\text{Phần 1} / (\text{quy về thang điểm 10}) + \text{Phần 2}}{2}$$

5. Tổ chức thực hiện.

- Hiệu trưởng triển khai kế hoạch cho toàn trường, ra Quyết định thành lập BTC, BGK hội thi.

- Bồi dưỡng, tạo điều kiện cho GV tham dự nhằm đạt kết quả cao trong Hội thi.

- Tổ chức, tư vấn cho GV tham gia hội thi chọn bài và gửi danh mục bài dạy trong thời gian tổ chức Hội thi theo PPCT.

- Các tổ trưởng tổ phó chuyên môn có trách nhiệm đôn đốc, động viên giáo viên tích cực tham gia, tư vấn, giúp đỡ giáo viên trong quá trình chuẩn bị để tham gia hội thi.

- Bộ phận tài vụ - kế toán đảm bảo tài chính cho Hội thi.

- Phó Hiệu trưởng chuyên môn phối hợp với công đoàn nhà trường, Chi đoàn giáo viên là bộ phận thường trực giúp Hiệu trưởng theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tổ chức hội thi, báo cáo cho Hiệu trưởng kịp thời để có hướng điều chỉnh phù hợp nhằm đảm bảo cho Hội thi Giáo viên dạy giỏi năm học 2020 - 2021 diễn ra thành công.

Nơi nhận:

- BGH (chỉ đạo);
- TTCM. GV (thực hiện);
- Lưu VP.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Công Toàn

